
Naučná stezka Chlum

1. Úvod: Přírodní vědy
Lidé se odpradávna snažili porozumět dění v přírodě. Díky obrovské přírodní rozmanitosti 
vědci mohli studovat jen její určitou část. Tak vznikaly vědní obory. Poznáš, které vědní 

obory jsou znázorněny na obrázcích? (nápověda: geologie, botanika, mykologie, zoologie)

1. ................... 2. ................... 3. ................... 4. ...................

2a. Dřeviny: Šíření semen a plodů
Najdi ve svém okolí rostliny, jejichž semena nebo plody se rozšiřují
 

1. větrem (např. javor)

2. živočichy - na povrchu těla (např. lopuch)

3. živočichy - trávicí soustavou (např. maliník)

4. člověkem (např. výsadba smrků)

 
SVÁ POZOROVÁNÍ ZAPIŠ A DOPLŇ NÁČRTKY.

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Přírodovědný sešit pro mladší

?

?



2b. Dřeviny: Původní a nepůvodní druhy
Mezi borovicemi v ČR najdeme druhy domácí, ale i takové, které k nám doputovaly z jihu 
Evropy nebo dokonce ze Severní Ameriky. Vylušti názvy druhů a urči nepůvodní.

           škrtni každé šesté ještě neškrtlé písmeno a   
           přenes je do prázdných polí vedle obrazce.

            1. V_ _ _ _ _ _ _ _ _ 

            2. _ _ _ _ _

            3. _ _ _ _ _

            4. _ _ _ _

najdi v porostu borovou šišku, rozeber ji a vyndej semeno. upusť ho z výšky na zem. jak se pohybuje 

a proč? _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

V U L R Á E E
K
T
L
N
E
J

Í
V
S
N
E
M Č A O Č K

BOROVICE

2c. Významná osobnost: Bedřich Smetana

Víš, že v nedaleké hájence svého času pobýval tento náš významný hudební skladatel? 
Najdeš v následujícím textu názvy osmi Smetanových oper? 

Babička vypráví: „Když přišli Braniboři do Čech, dala prodaná nevěsta hubičku Daliborovi pod 
Čertovou stěnou. Uviděly to dvě vdovy a řekly Libuši: To je tajemství.“ 

NApiš je.

1. .............................        5. ............................. 

2. .............................       6. .............................

3. .............................        7. .............................

4. .............................        8. .............................
           
            

?

?



3a. Ptáci: Kdo kde bydlí?
Ptačí obyvatelé lesa a okolí staví hnízda tak, aby ochránili potomky před predátory – někteří 
na stromech, jiní na skalách, v keřích nebo na zemi. rozhodni, které hnízdo si kdo zvolí. 
Přiraď k názvu ptáka číslo jeho hnízda.

           
            

?

3b. Savci: Ozdoby hlavy
V našich lesích se můžeš setkat s živočichy, kteří nosí na hlavě ozdoby – rohy nebo parohy. 
Vedle čísla ozdoby napiš název živočicha, kterému patří. 

           

1. _ _ _ _ _  2. _ _ _ _ _  3. _ _ _ _ _ _ 4. _ _ _ _ _  

MUFLON JELEN SRNEC DANĚK

?

1 2
4

STRAKAPOUD BRHLÍKKOROPTEV PĚNICE

3



4. Teplomilné doubravy: Od hlavy k patě
Pod obrázek připiš název druhu podle nápovědy:  žluna zelená, čáp černý, puštík obecný, káně 
lesní, kos černý. Spoj správně název ptačího druhu a nohu, která mu patří.
           

2. ......................

1. ......................

4. ...................... 5. ......................

3. ...................... 

?

A B

C D E



5. Bezobratlí: Dokresli živočicha
Určitě jste se s nimi někdy setkali. ale znáte je dobře? Dokresli chybějící části těl živočichů 
– nejlépe podle skutečně nalezených druhů. 

           

MRAVENEC
(NOHY)

MOTÝL
(NOHY, SOSÁK)

KŘIŽÁK
(NOHY)

ROHÁČ
(KUSADLA)

RUMĚNICE
(VYBARVI)

6. GEOLOGIE: PÁTRACÍ ÚKOL
Co všechno v přírodě má tvar koule nebo kruhu? Pokus se najít a sepsat nejméně 5 příkladů z 
neživé přírody. (Př. slunce, kámen, ...)

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
           

3. ...................... 

?

?



       8. Houby: Patří k lesu
       Jak prospívají houby stromům? Obrázek ti napoví.

        _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _

      

?Vzájemné vztahy se projevily i v názvech hub – doplň.

1. _ _ _ _ _ _ _ _  osikový
2. kozák  _ _ _ _ _ _ _ 
3. _ _ _ _  dubový           

1

2

3

?

7. HABROVÉ DOUBRAVY: LISTY A PLODY
Na obrázcích jsou listy a plody 4 významných druhů tohoto území. Do tabulky správně přiřaď 
písmena (listy) a čísla (plody). Podívej se po okolí a některé části těchto stromů sesbírej.

NÁZEV DŘEVINY LIST PLOD

LÍPA SRDČITÁ

JAVOR BABYKA

DUB ZIMNÍ 

JASAN ZTEPILÝ                                                                     

A

C D

B 1 2

3 4

?



9. Obojživelníci
Nejčastějším obojživelníkem na Chlumu je skokan štíhlý. Můžeme tu potkat ještě dva další 
známé druhy žab. Zkus obojživelníky poznat podle obrázků a doplň jejich názvy.

_ _ _ _ _ _ _ _ ZELENÁ

_ _ _ _ _ _ OBECNÁ

_ _ _ _ _ _ ŠTÍHLÝ

?

10a. Bílé Stráně: Mapování rostlin
Zahrajte si na vědce – průzkumníky. Vytyčte si na louce čtverec o straně 1 m (použijte klacíky, 
větvíčky). Pokuste se určit druhy rostlin, které ve čtverci rostou. napište jejich názvy.
Chovejte se šetrně, rostou tu i vzácné rostliny.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

?



10b. Bílé stráně: Hrátky se slovy
Na lesních okrajích a loukách roste mnoho vzácných rostlinek. Některé z nich jsou na 
obrázcích. Písmenka se ale v názvech rostlin pomíchala. Vyluštíš jejich správná jména? 

                  

OSENPRVKA ELILI DAVMETAŘ VOSAKVOK

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

?

Řešení úkolů:
1.zoologie 2.botanika 3.geologie 4.mykologie
B: 1.vejmutovka 2. lesní 3.černá 4.kleč, nepůvodní druhy - borovice černá a vejmutovka. semínko s křidélkem 
se točí jako vrtulka, je usměrňováno větrem a snadněji se zachytí v půdě.
C: Braniboři v Čechách, Prodaná nevěsta, Hubička, Dalibor, Čertova stěna, Dvě vdovy, Libuše, Tajemství
A: brhlík 1, koroptev 4, pěnice 3, strakapoud 2
B: 1.srnec, 2.jelen, 3.muflon, 4. daněk
1E.čáp černý, 2c. kos černý, 3b. puštík obecný, 4a. káně lesní, 5d. Žluna zelená
mravenec-6 noh, motýl-6 noh, spirálovitě stočený sosák, křižák-8 noh, roháč- velká parohovitě větvená ku-
sadla, ruměnice- černočervené zbarvení
další možnosti- kruhy na vodě, zrnko písku, dešťová kapka, planety
lípa B4, javor C1, dub A2, jasan D3
Houby pomáhají  stromu přijímat vodu s minerálními látkami z půdy. 1.křemenáč osikový, 2.kozák březový, 

3.hřib dubový
rosnička zelená, ropucha obecná, skokan štíhlý
A: prvosenka, lilie, třemdava, voskovka

1
2

10

2
3
3
4
5

6
7
8

9

Vydala: ZO ČSOP Klenice, Zalužanská 1276, 293 01 Mladá Boleslav, www.csopklenice.cz 
https://www.facebook.com/ochranciklenice, mail: info@csopklenice.cz
Text: Ing. Ivana Řípová, RNDr. Květuše Vinárková, Mgr. Zuzana Neuhauserová
Ilustrace: MgA. Lukáš Řípa, Grafická úprava: Mgr. Lenka Bavorová


